

Μέσο:ESPRESSO

Ημ. Έκδοσης: ...12/12/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: ...12/12/2014

Σελίδα: 12



Ασθενοφόρα φτάνουν στον τόπο του δυστυχήματος τον περασμένο Οκτώβριο. Ενθετή: Ο αδικοχαμένος πεζοναύτης Φώτης Ανδρικόπουλος

Από την
Εύα Παπαδάτου

epapadatou@espressonews.gr

Μετά τον σάλο που ξέσπασε από την αποκάλυψη ότι η ΔΕΗ αποφάσισε να κόψει τη μείωση που δικαιούταν, ως πολύτεκνη, η οικογένεια του αδικοχαμένου πεζοναύτη Φώτη Ανδρικόπουλου, η επιχείρησή του τώρα τα... μαζεύει! «Ναι, η ΔΕΗ τελικά μας έκανε... χάρη» σχολίασε για την εξέλιξη η Μαρία Ανδρικοπούλου, μητέρα του στρατιώτη που σκοτώθηκε από έκρηξη όλμου τον περασμένο Οκτώβριο σε πεδίο βολής στον Βόλο.

Όπως εξήγησε η ίδια στην «Espresso», «η ΔΕΗ ξαφνικά ξεπέρασε τον σκόπελο των νομικών κολιμάτων και το προί της Πέμπτης μου τηλεφώνησε η υπεύθυνη του υποκαταστήματος στην Πάτρα για να μου πει να μην ανησυχώ, διότι λύθηκε το θέμα και να μου ζητήσει

Μετά τον σάλο που ξέσπασε, η ΔΕΗ δεν έκοψε τελικά το τιμολόγιο για πολύτεκνους από την οικογένεια του 19χρονου ήρωα πεζοναύτη Φώτη Ανδρικόπουλου

συγγνώμη. Πρέπει όμως να φτάσουμε σε ακραίες καταστάσεις, να σπάσουν τα νεύρα μας και να δοθεί δημοσιότητα για να λυθεί το ζήτημα: Τι να πω; Αυπάμα πάρα πολύ. Χάνονται παιδιά-ήρωες και αυτοί βρίσκουν τις λύσεις μεταξύ και πετούν και ένα συγγνώμη».

Η ΔΕΗ είχε τηλεφωνήσει στη μητέρα του 19χρονου και μάλιστα την ώρα που εκείνη έλαι-

γε στο μνήμα του παιδιού της και την είχε ενημερώσει ότι δεν δικαιούνται πλέον τη μείωση πολυτέκνων. «Μας είπαν, δίκως ντροπή, ότι πλέον έχουμε τρία και όχι τέσσερα παιδιά και πρέπει να τηλεφωνήσουμε σε έναν αριθμό για να μας πουν τι δικαιολογητικά πρέπει να καταθέσουμε» εξήγησε προχθές στην «Espresso» ο Κωνσταντίνος Ανδρικόπουλος, πατέρας του αδι-

κοχαμένου πεζοναύτη. Η 18χρονη κόρη της οικογένειας, Αγγελική, έγραψε μια συγκλονιστική επιστολή διαμαρτυρίας, μέσα από την οποία εξέφρασε την αγανάκτησή της για την απόφαση της ΔΕΗ που με περίσσιο θράσος και χωρίς ίχνος ευαισθησίας αποφάσισε να πάρει πίσω τη μείωση. Παράλληλα, η οικογένεια Ανδρικοπούλου κατήγγειλε και την Εφορία που κατέ-

σχεσε 3.000 ευρώ από τα 13.000 ευρώ που έδωσε ο Στρατός ως αποζημίωση, τη στιγμή μάλιστα που το υπουργείο Οικονομικών δεν έχει καταβάλει ακόμη το μεγαλύτερο μέρος της συνολικής αποζημίωσης, που είναι 100.000 ευρώ. Στην επιστολή που έστειλε στα μέσα ενημέρωσης και έγινε αφορμή να προκληθεί σάλος με το θέμα της ΔΕΗ, έγραφε μεταξύ άλλων: «Θα θέλαμε να μαθευτεί στον κόσμο σε τι άθλια χώρα ζούμε».

Εν τω μεταξύ, «ντροπή του κράτους» χαρακτήρισε ο υπουργός Εθνικής Αμυνας Νίκος Δένδιας όσα αποκαλύφθηκαν σχετικά με την αντιμετώπιση της οικογένειας του αδικοχαμένου στρατιώτη Φώτη Ανδρικόπουλου από τη ΔΕΗ. Σε παρέμβασή του στη Βουλή τόνισε πως έχει δώσει εντολή να προχωρήσουν οι διαδικασίες προώθησης ως πολιτικών υπαλλήλων των τριών αδελφών του 19χρονου πεζοναύτη που σκοτώθηκε, μαζί με ακόμη δύο συναδέλφους του.

Η έκρηξη σωλήνα όλμου που σκότωσε τρεις

ΗΤΑΝ 7 Οκτωβρίου όταν ο σωλήνας όλμου 81 χιλιοστών ανσπνάνθηκε κατά τη διάρκεια στρατιωτικής άσκησης στο πεδίο Γλαφυρών Μαγνησίας. Ο 19χρονος Πατριός Φώτης Ανδρικόπουλος, δεκανέας των πεζοναυτών και φοιτητής στα ΤΕΙ Μεσολογγίου, ο 33χρονος Σερραίος επαγγελματίας λοχίας του 505 Τάγματος Πεζοναυτών Γιώργος Ορφανίδης (πατέρας δύο παιδιών) και ο 34χρονος ΕΠΟΠ του ίδιου τάγματος Αναστάσιος Μεζαλάς (πατέρας ενός παιδιού) από τον Βύρωνα βρήκαν φρικτό θάνατο και βύθισαν στο πένθος τις οικογένειές τους.



Παγίδες στον φόρο υπεραξίας ακινήτων

Ως επιτηδευματίες θα φορολογούνται οι ιδιοκτήτες που πωλούν τρία ακίνητα σε διάστημα δύο ετών

Παγίδες που μπορεί να κοστίσουν πολύ ακριβά στους πωλητές ακινήτων κρύβει ο νέος φόρος υπεραξίας. Οι ιδιοκτήτες οφείλουν να γνωρίζουν ότι θα αντιμετωπίζονται ως επιτηδευματίες από την εφορία εάν προβούν σε πώληση τριών ακινήτων σε διάστημα δύο ετών και επομένως θα φορολογούνται με συντελεστή 26% από το πρώτο ευρώ και όχι με φόρο υπεραξίας 15% και με αφορολόγητο 25.000 ευρώ.

Επιπλέον φόρο ύψους 3.750 ευρώ μπορεί να πληρώσουν οι ιδιοκτήτες ακινήτων που θα πωλήσουν το ακίνητό τους πριν να έχουν συμπληρωθεί ημερολογιακά πέντε χρόνια από το έτος κτήσης του. Αν η μεταβίβαση γίνει έστω και μία ημέρα νωρίτερα, τότε από την υπεραξία που προκύπτει (τιμή πώλησης μείον τιμή κτήσης) χάνεται το αφορολόγητο των 25.000 ευρώ. Αυτό σημαίνει ότι και επί των 25.000 ευρώ

επιβάλλεται συντελεστής φόρου 15%.

Αντιθέτως, στην περίπτωση εφαρμογής συντελεστών απομείωσης, για τον υπολογισμό των ετών διακράτησης λαμβάνεται υπόψη το συμπληρωμένο έτος με βάση την αντίστοιχη ημερολογιακή ημέρα του χρόνου κτήσης.

Σε περίπτωση πώλησης οικοπέδου ή αγροτεμαχίου το οποίο εντάχθηκε στα όρια οικισμού αρκετό χρονικό διάστημα

μετά την ημερομηνία απόκτησής του από τον πωλητή, ως χρόνος κτήσης δεν θεωρείται η ημερομηνία στην οποία πραγματικά αποκτήθηκε το ακίνητο, αλλά ο χρόνος ένταξης του ακινήτου στα όρια του οικισμού. Με τον τρόπο αυτό μειώνεται ο χρόνος που εμφανίζεται να έχει μεσολαβήσει μεταξύ κτήσης και πώλησης του ακινήτου, με αποτέλεσμα οι φόροι να αυξάνονται σημαντικά. **Σελ. 19**

Κρύβει παγίδες ο νέος φόρος υπεραξίας ακινήτων

Όσοι πωλήσουν 3 ακίνητα σε 2 χρόνια θα φορολογηθούν ως επιτηδευματίες με συντελεστή 26% από το πρώτο ευρώ

Σε υπερφορολόγηση οδηγεί ο νέος φόρος υπεραξίας χιλιάδες ιδιοκτήτες ακινήτων που προχωρούν στην πώληση των ακινήτων τους. Συμβολαιογράφοι, ιδιοκτήτες και λογιστές θα πρέπει να είναι ιδιαίτερα προσεκτικοί κατά τη σύνταξη των συμβολαίων, διότι το παραμικρό λάθος κοστίζει πολύ ακριβά. Για παράδειγμα, όσοι πωλήσουν τρία ακίνητα σε διάστημα δύο ετών θα φορολογηθούν ως επιτηδευματίες με συντελεστή 26% από το πρώτο ευρώ και όχι με φόρο υπεραξίας 15% και με αφορολόγητο 25.000 ευρώ. Επίσης, επιπλέον φόρο ύψους 3.750 ευρώ μπορεί να πληρώσουν οι ιδιοκτήτες ακινήτων που θα πωλήσουν το ακίνητό τους πριν να έχουν συμπληρωθεί ημερολογιακά πέντε χρόνια από το έτος κτήσης του. Και αυτό διότι για να υπολογισθούν τα έτη διακράτησης, ώστε να αφαιρεθεί από την προκύπτουσα υπεραξία το ποσό των 25.000 ευρώ, απαιτείται η πλήρης συμπλήρωση της πενταετίας διακράτησης του συγκεκριμένου ακινήτου. Ειδικότερα και σύμφωνα με την εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων:

• Οι ιδιοκτήτες ακινήτων που θα προβούν σε πώληση τριών ακι-

νήτων σε διάστημα 2 ετών θα θεωρούνται από την εφορία επιχειρηματίες και η υπεραξία από την πώληση των ακινήτων τους θα λαμβάνεται υπ' όψιν ως κέρδος από επιχειρηματική δραστηριότητα και θα φορολογείται με συντελεστή 26% από το πρώτο ευρώ και όχι με φόρο υπεραξίας 15% και με αφορολόγητο 25.000 ευρώ.

• Επιπλέον φόρο υπεραξίας ύψους 3.750 ευρώ μπορεί να πλη-

Συμβολαιογράφοι, ιδιοκτήτες και λογιστές θα πρέπει να είναι ιδιαίτερα προσεκτικοί κατά τη σύνταξη των συμβολαίων.

ρώσουν όσοι δεν προσέξουν την ημερομηνία πώλησης των ακινήτων τους. Προκειμένου να υπολογιστούν τα έτη διακράτησης, ώστε να αφαιρεθεί από την προκύπτουσα υπεραξία το ποσό των 25.000 ευρώ, απαιτείται η πλήρης συμπλήρωση της οικείας πενταετίας διακράτησης του συγκεκριμένου ακινήτου. Αν η μεταβίβαση

γίνει έστω και μία ημέρα νωρίτερα, τότε από την υπεραξία που προκύπτει (τιμή πώλησης μείον τιμή κτήσης) χάνεται το αφορολόγητο των 25.000 ευρώ. Αυτό σημαίνει ότι και επί των 25.000 ευρώ επιβάλλεται συντελεστής φόρου 15%, που οδηγεί σε αύξηση της επιβάρυνσης κατά 3.750 ευρώ. Αντιθέτως, στην περίπτωση εφαρμογής συντελεστών απομείωσης, για τον υπολογισμό των ετών διακράτησης λαμβάνεται υπόψη το συμπληρωμένο έτος με βάση την αντίστοιχη ημερολογιακή ημέρα του χρόνου κτήσης, εάν δε το συμβόλαιο πώ-

λησης συντάσσεται έστω και κατά μία μέρα αργότερα από την ημερομηνία αυτή, το διάστημα αυτό υπολογίζεται, για λόγους χρηστικής διοίκησης, ως επιπλέον έτος. **Για παράδειγμα:** Έστω ότι στις 5 Μαΐου 2009 αποκτήθηκε ακίνητο με αγορά αντί δηλωθέντος τιμήματος 50.000 ευρώ. Στις 3 Μαΐου 2014 γίνεται πώληση του ακινήτου έναντι 110.000 ευρώ. Με βάση τα παραπάνω η υπεραξία είναι η ακόλουθη: $110.000 - 50.000 = 60.000 \times 93\%$ (συντελεστής απομείωσης για 5 έτη διακράτησης) = 55.800 ευρώ $\times 15\%$ = 8.370 ευρώ. Από το ποσό αυτό δεν αφαιρείται το ποσό των 25.000 ευρώ, διότι ο πω-



Επιπλέον φόρο ύψους 3.750 ευρώ μπορεί να πληρώσουν οι ιδιοκτήτες ακινήτων που θα πωλήσουν το ακίνητό τους πριν να έχουν συμπληρωθεί ημερολογιακά πέντε χρόνια από το έτος κτήσης του.

λητής δεν διακράτησε το ακίνητο τουλάχιστον 5 έτη (ημερολογιακά συμπληρωμένα), ενώ, αντίθετα, ο συντελεστής απομείωσης είναι αυτός των 5 ετών.

• Σε περίπτωση πώλησης οικοπέδου ή αγροτεμαχίου το οποίο εντάχθηκε στα όρια οικισμού αρκετό χρονικό διάστημα μετά την ημερομηνία απόκτησής του από τον πωλητή, ως χρόνος κτήσης δεν θεωρείται η ημερομηνία στην οποία πραγματικά αποκτήθηκε το ακίνητο, αλλά ο χρόνος ένταξης του ακινήτου στα όρια του οικισμού. Με τον τρόπο αυτό μειώνεται ο χρόνος που εμφανίζεται να

έχει μεσολαβήσει μεταξύ κτήσης και πώλησης του ακινήτου, με αποτέλεσμα οι φόροι να αυξάνονται σημαντικά. Ακόμη και στην περίπτωση που ο πραγματικός χρόνος κτήσης είναι πριν από την 1η Ιανουαρίου 1995, αλλά ο χρόνος ένταξης στα όρια του οικισμού είναι μετά την ημερομηνία αυτή, ως χρόνος κτήσης λαμβάνεται η ημερομηνία ένταξης στα όρια του οικισμού με συνέπεια να μην ισχύει για τον πωλητή η απαλλαγή που προβλέπεται σε περίπτωση κτήσης του ακινήτου πριν από την 1η Ιανουαρίου 1995.

ΠΡ. ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ

3. ΝΙΚΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Μέσο: STAR PRESS

Ημ. Έκδοσης: . . . 12/12/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: . . . 12/12/2014

Σελίδα: 11



Μορφές



ΝΙΚΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ,
υπουργός Εθνικής Άμυνας

Η ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗ πολιτική ατζέντα περιγράφεται με δύο λέξεις: «Προεδρική εκλογή». Όλοι ασχολούνται με τις τρεις κρίσιμες ψηφοφορίες στη Βουλή και τα μαθηματικά της Προεδρικής εκλογής -αν βγαίνουν, δηλαδή, ή όχι οι 180 βουλευτές. Σε κάθε περίπτωση, χθες ο **υπουργός Εθνικής Άμυνας Νίκος Δένδιας κλήθηκε να λύσει ένα άλλο θέμα.** Ένα θέμα που προέκυψε από «γκάφες» άλλων υπουργών, αφού σόκαρε η είδηση πως η **οικογένεια του 19χρονου φαντάρου που έχασε τη ζωή του από ελαττωματικό όπλο πριν από μερικούς μήνες στον Βόλο αφενός έχασε μέρος της αποζημίωσης που της έδωσε το κράτος επειδή αυτή... φορολογήθηκε και αφετέρου έχασε και την έκπτωση από τη ΔΕΗ, διότι η επιχείρηση ηλεκτρισμού έκρινε πως μετά τον θάνατο του γιου τους η οικογένεια δεν δικαιούται τις εκπτώσεις των πολυτέκνων!**

ΑΝ ΔΕΝ ζούσαμε στην Ελλάδα, θα μπορούσαμε να μιλήσουμε για «κρατική αναλγησία». Ωστόσο, δεν πρόκειται περί αυτού. Πρόκειται απλώς για γκάφες, καθώς η ελληνική γραφειοκρατία είναι επιρρεπής σε αυτές, σε λάθη και σε τραγικές αμέλειες. Έτσι, ο **Δένδιας τηλεφώνησε χθες στον πρωθυπουργό, Αντώνη Σαμαρά, και του ζήτησε να μεσολαβήσει,** προκειμένου να επιστραφεί στην οικογένεια ο φόρος επί της αποζημίωσης θανάτου, αλλά και να διατηρήσει η ΔΕΗ την έκπτωση προς την οικογένεια που έχασε με τόσο τραγικό τρόπο ένα παιδί.

ΚΑΙ ο Σαμαράς το έκανε, παρότι βρίσκεται σε κρίσιμη συγκυρία κατά την οποία κρίνεται η παραμονή του στην εξουσία. Και, φυσικά, από όλη αυτή την ιστορία βγαίνει ένα χρήσιμο συμπέρασμα: **Αν για τέτοια θέματα χρειάζεται παρέμβαση ενός υπουργού, αλλά και του ίδιου του πρωθυπουργού, τότε κάτι σάπιο υπάρχει στο... βασίλειο της Δανιμαρκίας...**

4. ΣΤΗΡΙΓΜΑ ΣΤΗΝ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΤΟΥ ΑΔΙΚΟΧΑΜΕΝΟΥ ΟΠΛΙΤΗ

Μέσο:ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ

Ημ. Έκδοσης: ...12/12/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: ...12/12/2014

Σελίδα: 15



►► ΛΥΣΗ ΣΤΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΜΕ ΔΕΗ-ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ

Στήριγμα στην οικογένεια του αδικοχαμένου οπλίτη

ΛΥΣΗ στο πρόβλημα που προέκυψε στην οικογένεια του 19χρονου οπλίτη από την Πάτρα, που έχασε τη ζωή του στον Βόλο, δεσμεύτηκαν ότι θα δώσουν οι υπουργοί Εθνικής Αμυνας και Περιβάλλοντος. Το πρόβλημα, το οποίο κοινοποιήθηκε με επιστολή της αδερφής του 19χρονου, αφορά αφενός στη διακοπή της έκπτωσης που δικαιούται η οικογένεια από τη ΔΕΗ και αφετέρου στη φορολόγηση της αποζημίωσης που έλαβε η οικογένεια για το θάνατο του άτυχου νεα-

ρού. Ο υπουργός Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, Γιάννης Μανιάτης, έδωσε εντολή στη ΔΕΗ να εντάξει την οικογένεια και πάλι στο πολυτεχνικό τιμολόγιο ρεύματος.

«Ανταλαμβάνομαι απόλυτα πόσο προκλητικό είναι, όταν χάνεται υπέρ της πατρίδας μια ανθρώπινη ζωή, να φορολογούνται οι λίγες χιλιάδες ευρώ, που η πατρίδα δίνει στην οικογένεια», ανέφερε ο κ. Δένδιας.

ΜΑΡΙΑ-ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ



★ Το ξέσπασμα της μητέρας του αδικοχαμένου οπλίτη έφερε την παρέμβαση Δένδια

ΘΑ ΞΑΝΑΜΠΕΙ Η ΕΚΠΤΩΣΗ ΤΗΣ ΔΕΗ ΣΤΗΝ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ



Ο αδικοχαμένος
Φώτης
Ανδρικόπουλος

Γεμάτη πόνο και αγανάκτηση ξέσπασε η μητέρα του άτυχου 19χρονου Πατρινού οπλίτη Φώτη Ανδρικόπουλου, ο οποίος έχασε τη ζωή του στη διάρκεια στρατιωτικής άσκησης, στον Βόλο, αναφερόμενη στην απόφαση της ΔΕΗ να αποκλείσει από το κοινωνικό τιμολόγιο την οικογένειά της, αφού πλέον δεν είναι πολύτεκνη.

Η μητέρα, η οποία περιέγραψε με τον πιο γλαφυρό τρόπο τη στιγμή που την ενημέρωσαν οι υπεύθυνοι, συγκλόνησε τους πάντες όταν ανέφερε ότι βρισκόταν

στο μνήμα του παιδιού της. «**Με πήραν τηλεφώνω και μου είπαν ότι "τώρα έχετε τρία παιδιά, δεν έχετε τέσσερα". Μου είπαν: "Δεν δικαιούστε τώρα την έκπτωση των πολυτέκνων, γιατί έχετε τρία παιδιά"**», ανέφερε η κυρία Ανδρικόπουλου χαρακτηριστικά.

Μεταξύ άλλων, η μητέρα του 19χρονου κατήγγειλε επίσης ότι η Εφορία της κατέσχεσε τα χρήματα που της δόθηκαν για τα έξοδα κηδείας του παιδιού της, ενώ πρόσθεσε ότι την έστειλαν σε γραφείο της ΔΕΗ που είχε κλείσει εδώ και 5 χρόνια!

Από την πλευρά της, η ΔΕΗ απάντησε: «Σχετικά με την τραγική περίπτωση του οπλίτη στον Βόλο, πριν από λίγους μήνες και σε σχέση με αναφορές σε sites ότι κόπηκε το πολυτεχνικό τιμολόγιο, ενημερώνουμε ότι το μειωμένο τιμολόγιο για τους πολύτεκνους θεσπίστηκε με απόφαση της επιτροπής τιμών και εισοδημάτων Αρ. 2153-3.4.96 και με βάση αυτή

ορίστηκε ότι δικαιούχοι του τιμολογίου είναι οι πολύτεκνες οικογένειες με τέσσερα προστατευόμενα τέκνα και άνω. Η ΔΕΗ οφείλει πάντα να εφαρμόζει τις αποφάσεις της Πολιτείας. Θα γίνει άμεσα προσπάθεια να στηρίξουμε την οικογένεια, στο πλαίσιο που μας επιτρέπει ο Νόμος αλλά και οι διαδικασίες μας για τη στήριξη ευάλωτων συμπολιτών μας».

Μέσω του υπευθύνου Δημοσίων Σχέσεων κ. Στεργιώτη ζήτησε συγγνώμη: «**Λέω συγγνώμη εκ μέρους της εταιρείας ως εκπρόσωπος της ΔΕΗ και ως Έλληνας πολίτης. Μετά τον σάλο και τις αντιδράσεις που προκλήθηκαν, παρενέβη ο υπουργός Άμυνας Νίκος Δένδιας και με εντολή του θα ξαναμπει η έκπτωση της ΔΕΗ στην οικογένεια, ενώ τρία από τα μέλη της θα προσληφθούν στον Στρατό. Μάλιστα, χαρακτήρισε "ντροπή του κράτους" τα όσα έγιναν**».



Από την κηδεία του Φώτη Ανδρικόπουλου που έπεσε νεκρός από αστοχία υλικού και η οικογένειά του ταλαιπωρείται από αστοχίες της πολιτείας

«Συγγνώμη, κάναμε λάθος»

► Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΤΕΡΖΗ

Κανείς δεν γνώριζε τίποτα. Αυτό είναι το συμπέρασμα των όσων εξελίχθηκαν τις τελευταίες μέρες γύρω από τον αδικοχαμένο 19χρονο δεκανέα Φώτη Ανδρικόπουλο, που έχασε τη ζωή του σε άσκηση στον Βόλο. Όπως γράφαμε χθες, η πολιτεία αφενός φορολόγησε την αποζημίωση προς τους γονείς του, αφετέρου έκοψε – μέσω της ΔΕΗ – την έκπτωση στους λογαριασμούς που δικαιούνταν η οικογένεια καθώς πολύτεκνη.

Δύο υπουργοί, οι Νίκος Δένδιας και Γιάννης Μανιάτης, έσπευσαν στις χθεσινές πρωινές ενημερωτικές εκπομπές να δηλώσουν άγνοια για το θέμα αλλά και έτοιμοι να αποκαταστήσουν την αδικία.

Είχε προηγηθεί παρέμβαση της μητέρας του 19χρονου σε

εκπομπή, η οποία κατήγγειλε ότι δέχτηκε τηλεφώνημα από τη ΔΕΗ που την ενημέρωνε για την αλλαγή στο καθεστώς τιμολόγησης ρεύματος. «Με πήραν τηλεφώνω και μου είπαν ότι έχετε τρία παιδιά τώρα, δεν έχετε τέσσερα», ανέφερε χαρακτηριστικά. Μεταξύ άλλων, η μητέρα του 19χρονου κατήγγειλε επίσης ότι η εφορία τής κατάσχεσε τα χρήματα που της δόθηκαν για τα έξοδα κηδείας του παιδιού της.

Η απάντηση της ΔΕΗ

Από την πλευρά της η ΔΕΗ, σε σχετική ανακοίνωση, αναφέρει πως ακολούθησε το γράμμα του νόμου: «Σχετικά με την τραγική περίπτωση του οπλίτη στον Βόλο, πριν από λίγους μήνες και σε σχέση με αναφορές σε sites ότι κόπηκε το πολυτεχνικό τιμολόγιο, ενημερώνουμε ότι το μειωμένο τιμολόγιο για τους πολύτεκνους

θεσπίστηκε με απόφαση της Επιτροπής Τιμών και Εισοδημάτων Αρ. 2153-3.4.96 και με βάση αυτήν ορίστηκε ότι δικαιούχοι του τιμολογίου είναι οι πολύτεκνες οικογένειες με τέσσερα προστατευόμενα τέκνα και άνω. Η ΔΕΗ οφείλει πάντα να εφαρμόζει τις αποφάσεις της Πολιτείας. Θα γίνει άμεσα προσπάθεια να στηρίξουμε την οικογένεια στο πλαίσιο που μας επιτρέπει ο νόμος, αλλά και οι διαδικασίες μας για τη στήριξη ευάλωτων συμπολιτών μας».

Από την πλευρά του, ο υπουργός ΠΕΚΑ, Γιάννης Μανιάτης, δήλωσε ότι έδωσε εντολή να επανεκταχθεί η οικογένεια στο προηγούμενο καθεστώς, ενώ ο υπουργός Εθνικής Αμυνας, Νίκος Δένδιας, δήλωσε πως θα παρέμβει στον πρωθυπουργό για το θέμα της φορολόγησης της αποζημίωσης:

«Δεν το γνώριζα»

«Οφείλω να σας πω ότι δεν το γνώριζα. Εφόσον από την έρευνα που θα γίνει άμεσα εντός της ημέρας αυτό επιβεβαιωθεί, θα ζητήσω από τον πρωθυπουργό να υπάρξει άμεσα ρύθμιση, ώστε τέτοιες περιπτώσεις να αντιμετωπίζονται διαφορετικά. Αντιλαμβάνομαι απόλυτα πόσο προκλητικό είναι, όταν χάνεται υπέρ της πατρίδας μια ανθρώπινη ζωή, να φορολογούνται οι λίγες χιλιάδες ευρώ που η πατρίδα δίνει στην οικογένεια».

Νίκος Δένδιας και Γιάννης Μανιάτης δήλωσαν άγνοια και υποσχέθηκαν να αποκαταστήσουν την αδικία προς την οικογένεια του 19χρονου φαντάρου Φώτη Ανδρικόπουλου, που έχασε τη ζωή του σε πεδίο βολής στον Βόλο. Όπως έγραψε χθες η «Εφ.Συν.», η Εφορία κατάσχεσε μέρος των χρημάτων που τους δόθηκαν για την κηδεία και η ΔΕΗ τούς ακρίβυνε το ρεύμα επειδή δεν είναι πλέον πολύτεκνοι

7. ΕΠΑΝΑΣΥΝΔΕΣΗ ΤΟΥ ΡΕΥΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΜΕΙΩΜΕΝΑ ΤΕΛΗ ΓΙΑ ΕΥΑΛΩΤΕΣ...

Μέσο: ΑΥΓΗ

Ημ. Έκδοσης: . . . 12/12/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: . . . 12/12/2014

Σελίδα: 13



ΝΕΑ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑ

Επανασύνδεση του ρεύματος και μειωμένα τέλη για ευάλωτες ομάδες

» **Να υποβάλουν αίτημα** για επανασύνδεση του ρεύματος, διακανονισμό των οφειλών τους και ένταξής τους στο Κοινωνικό Τιμολόγιο της ΔΕΗ καλεί τους δημότες Φιλαδέλφειας - Χαλκηδόνας η δημοτική αρχή Βασιλόπουλου, την ίδια στιγμή που έχει προχωρήσει σε μείωση των δημοτικών τελών για ευπαθείς κοινωνικά ομάδες (άποροι, ΑμεΑ και πολύτεκνους).

Επίσης, στον προϋπολογισμό του δήμου προβλέπεται απαλλαγή από δημοτικά τέλη για τους μακροχρόνια ανέργους και έκπτωση 50% για δυο χρόνια σε νέους επαγγελματίες με επιχειρήσεις άνω των 750 τ.μ.

Με την πρόβλεψη να είναι ισοσκελισμένος ο προϋπολογισμός, όπως προσδιορίζει η νομοθεσία, η δημοτική αρχή Βασιλόπουλου αποφάσισε αύξηση στα τέλη κοινοχρήστων ενταφιασμού. Ειδικά για τα τέλη κοινοχρήστων υπήρξε πρόβλεψη για μείωση σε μικρομεσαίες επιχειρήσεις και αύξησή τους σε πολυκαταστήματα, ενώ, επέβαλε τέλη κοινοχρήστων στις πρώην ΔΕΚΟ.

8. ΜΕΙΩΣΕΙ ΤΕΛΩΝ ΓΙΑ ΕΥΠΑΘΕΙΣ ΟΜΑΔΕΣ

Μέσο:ΑΥΓΗ

Ημ. Έκδοσης: ...12/12/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: ...12/12/2014

Σελίδα: 12



ΑΠ. ΚΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ: ΠΡΩΤΟ ΒΗΜΑ

Μείωση τελών για ευπαθείς ομάδες στη Λάρισα

» **Πρώτο βήμα** για την ανακούφιση των ευπαθών κοινωνικών ομάδων της Λάρισας χαρακτήρισε ο δήμαρχος Απ. Καλογιάννης τη μείωση των δημοτικών τελών κατά το χθεσινό δημοτικό συμβούλιο, με τη δέσμευση να διεκδικήσει μέσω των αυτοδιοικητικών οργάνων απαλλαγή τελών για τους μακροχρόνια άνεργους, πράγμα που δεν προβλέπεται από την νομοθεσία.

«Δεν τρέφουμε αυταπάτες ότι με τα μέτρα αυτά θα λύσουμε το πρόβλημα. Δεν είναι αυτό που θέλουμε, είναι το καλύτερο που μπορούμε στο σημερινό ασφυκτικό πλαίσιο λειτουργίας της Τοπικής Αυτοδιοίκησης», είπε ο Απ. Καλογιάννης και δίνοντας το πολιτικό στίγμα πρόσθεσε: «Εμείς διεκδικούμε έναν άλλο ρόλο για τον δήμο, με περισσότερες και ουσιαστικότερες αρμοδιότητες και στον τομέα της κοινωνικής πολιτικής και της τοπικής ανάπτυξης γενικότερα, αλλά και σε μια ολόκληρη σειρά από ζητήματα. Ο ρόλος αυτός προϋποθέτει ανατροπή της υπάρχουσας κατάστασης και την επικράτηση ενός φιλικότερου περιβάλλοντος για την Αυτοδιοίκηση».

Σε αυτό το πλαίσιο πρότεινε στο δημοτικό συμβούλιο να λάβουν απόφαση αφ' ενός για τη μείωση ή απαλλαγή των δημοτικών τελών σε άπορους, ΑμεΑ και πολύτεκνους, αφ' ετέρου για μειώσεις από τα τέλη για μακροχρόνια άνεργους. Ο Απ. Καλογιάννης δεσμεύτηκε και για παρέμβασή του στη ΔΕΥΑΛ, όπου εξελέγη αντιπρόεδρος, με σκοπό την εφαρμογή τιμολογιακής πολιτικής προς όφελος των ευπαθών κοινωνικά ομάδων.

ΗΛΕΚΤΡΑ ΒΙΣΚΑΔΟΥΡΑΚΗ

Μέσο:ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

Ημ. Έκδοσης: ...12/12/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: ...12/12/2014

Σελίδα: 1



Μία πληγή κλείνει, άλλη ανοίγει το ασυνάρτητο κράτος

Βρέθηκε λύση μετά τον σάλο για την οικογένεια του πεζοναύτη

Πάλι με κοινωνικό τιμολόγιο στη ΔΕΗ οι χαροκαμένοι άνθρωποι του στρατιώτη που σκοτώθηκε στον Βόλο από όλμο. Ευνοϊκές ρυθμίσεις και για την αποζημίωση. ■ 20



Λύση για την οικογένεια του πεζοναύτη

Πάλι με κοινωνικό τιμολόγιο στη ΔΕΗ και ευνοϊκές ρυθμίσεις για την αποζημίωση, μετά τον σάλο που προκλήθηκε χθες

Ρεπορτάζ

Ανδρέας Κούτρας

akoutras@dimokratianews.gr

Χρειάστηκε να προκληθεί σάλος στο πανελλήνιο από την είδηση της ντροπής που έκανε πρωτοσέλιδο η «δημοκρατία» ότι η Εφορία παρακράτησε μέρος της αποζημίωσης της οικογένειας του 19χρονου στρατιώτη Φώτη Ανδρικόπουλου, που σκοτώθηκε εν ώρα υπηρεσίας, και η ΔΕΗ έκοψε το μειωμένο τιμολόγιο που ελάμβανε ως πολύτεκνη, για να ξυπνήσει το «γελοίο» κράτος και να πράξει το αυτονόητο.

Ο υπουργός Εθνικής Αμυνας Νίκος Δένδιας παρενέβη άμεσα στην υπόθεση και προανήγγειλε νομοθετική ρύθμιση, προκειμένου αποζημιώσεις που αφορούν τραγικά περιστατικά, όπως ο θάνατος του άτυχου στρατιώτη από έκρηξη όλμου του Στρατού, να μην παρακρατούνται ή συμψηφίζονται.

Όπως κατήγγειλε η οικογένεια του Φώτη Ανδρικόπουλου, από τα 13.000 ευρώ που δικαιούνταν ως

προκαταβολή αποζημίωσης τελικώς έλαβε 10.000 ευρώ, γιατί η Εφορία παρακράτησε το ποσό των 3.000 ευρώ.

«Θα ζητήσω από τον πρωθυπουργό να υπάρξει άμεσα ρύθμιση, ώστε τέτοιες περιπτώσεις να αντιμετωπίζονται διαφορετικά. Αντιλαμβάνομαι απόλυτα πόσο προκλητικό είναι, όταν χάνεται υπέρ της πατρίδας μια ανθρώπινη ζωή, να φορολογούνται λίγες χιλιάδες ευρώ που η πατρίδα δίνει στην οικογένεια» δήλωσε ο υπουργός Εθνικής Αμυνας και πρόσθεσε ότι θα προχωρήσει άμεσα η ρύθμιση, έτσι ώστε τα ποσά αυτά να είναι ακατάσχετα και μη συμψηφιστέα.

Κονδύλια του ΓΕΣ

Πληροφορίες της «δημοκρατίας» αναφέρουν μάλιστα ότι το υπόλοιπο ποσό της αποζημίωσης, τα 100.000 ευρώ, αν δεν έχουν πιστωθεί ήδη στον λογαριασμό της οικογένειας, θα καταβληθούν τις επόμενες ώρες από κονδύλια του Γενικού Επιτελείου Στρατού.

Η απόφαση αυτή ελήφθη με



Το σημείο όπου έχασε τη ζωή του ο άτυχος Φώτης Ανδρικόπουλος (δεξιά). Ενθετή: Το χθεινό πρωτοσέλιδο της «δημοκρατίας»



Κύριε διευθυντά,

επιτρέψτε μου να απευθυνθώ, μέσω της «δημοκρατίας» μας, στην αδελφή του πεζοναύτη Φώτη Ανδρικόπουλου: Κοιτάξτε μου, οι Έλληνες γνωρίζουν σε τι άθλια χώρα ζούμε. Η χώρα μας δεν γνωρίζει πόσο άθλια είναι.

Χρ. Μπλωύσης
Υποστράτηγος Ε.Α.

εντολή του κ. Δένδια, προκειμένου να παρακαμφθεί η γραφειοκρατία στο υπουργείο Οικονομικών, που είναι αρμόδιο να καταβάλει το ποσό της αποζημίωσης. Κάτι που έπρεπε, πάντως, να έχει κάνει εδώ και ημέρες.

Σε δόλωση που έκανε δε έξω από τη Βουλή ο Νίκος Δένδιας επανέλαβε τη δέσμευση που είχε αναληφθεί επί Δημήτρη Αβραμόπουλου να προσληφθούν στις Ενοπλες Δυνάμεις τρία μέλη της οικογένειας του Φώτη Ανδρικόπουλου ως ένδειξη συμπαράστασης. Την ίδια στιγμή ο υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας

Γιάννης Μανιάς, όπως δήλωσε, έδωσε εντολή στη ΔΕΗ να πανεταχθεί η οικογένεια στο κοινωνικό οικιακό τιμολόγιο μετά την προκλητική και ανάληψη ενέργειας διακοπή της έκπτωσης που δικαιούνταν ως πολύτεκνη πριν από τον άδικο χαμό του Φώτη Ανδρικόπουλου.

Οι λεπτομέρειες από τα μέλη της οικογένειας συγκλονίζουν όσον αφορά την κοινοποίηση της διακοπής του κοινωνικού τιμολογίου, ενώ σιελέχνη της ΔΕΗ επιχείρησαν να δικαιολογήσουν το ατόπημα τους ετικαζόμενα νόμους και διατάξεις.

Μέσο:ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Ημ. Έκδοσης: ...12/12/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: ...12/12/2014

Σελίδα: 1



● **Αριθμός εισακτέων:** Τον αριθμό των εισακτέων θα ορίζουν πλέον τα ΑΕΙ από το ακαδημαϊκό έτος 2016-17. Θα είναι προκαθορισμένος από το προηγούμενο ακαδημαϊκό έτος και θα περιλαμβάνει και τις ειδικές κατηγορίες σε προκαθορισμένο ποσοστό. **Σελ. 5**

Προκαθορισμένο αριθμό εισακτέων προτείνουν τα ΑΕΙ

Του **ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΛΑΚΑΣΑ**

Καθαρή συμφωνία για τον αριθμό των εισαγομένων στα πανεπιστήμια εξ αρχής προτείνουν τα ίδια τα ΑΕΙ. Αυτό σημαίνει ότι δεν θα γίνονται εκ των υστέρων προσαυξήσεις του αριθμού από το... παράθυρο λόγω «ειδικών» συνθηκών.

Ειδικότερα, αρχίζει σήμερα η Σύνοδος των Πρυτάνεων στην Αθήνα, με τα ΑΕΙ να φέρνουν στο τραπέζι του διαλόγου με το υπουργείο Παιδείας -δίπλα στο μόνιμο θέμα της υποχρηματοδότησης- και το θέμα ορισμού των εισακτέων τους, μετά και την πρόταση του υπουργού Ανδρέα Λοβέρδου να αναλάβουν αποκλειστικά τα ΑΕΙ τη σχετική αρμοδιότητα. Οπως ανέφερε χθες

17 μέσω υπογραφής προγραμματικής συμφωνίας.

Παράλληλα, η Σύνοδος θα εξετάσει το θέμα της υποχρηματοδότησης (το Παν. Αθηνών εκέμπει σήμα ότι δεν μπορεί να καλύψει τις λειτουργικές του δαπάνες το 2015), τις διαθεσιμότητες των διοικητικών υπαλλήλων και το «πάγωμα» των διορισμών και άρα τη μη κάλυψη των θέσεων που χρεούνται (λόγω π.χ. συνταξιοδοτήσεων) και κατά συνέπεια τη μη διδασκαλία μαθημάτων.

Χωρίς πρύτανη το ΑΠΘ

Την ίδια στιγμή, ακέφαλο είναι το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης καθώς ακυρώθηκε για τυπικούς λόγους από το Συμβούλιο της Επικρατείας η εκλογή του Περικλή Μήτκα στην θέση του πρύτανη και θα διεξαχθούν νέες εκλογές. Στο ανώτατο δικαστήριο έχει προσφύγει ο καθηγητής Ανδρέας Γιαννακούδης, ζητώντας να ακυρωθεί η απόφαση του Συμβουλίου του ΑΠΘ με την οποία αποκλείστηκε ο ίδιος από την τελική τριάδα υποψηφίων πρυτάνεων. Το Γ' Τμήμα του ΣτΕ έκανε δεκτή την αίτηση και ακύρωσε την από 31.7.2014 απόφαση του υπουργού Παιδείας με την οποία διορίζεται πρύτανης ο κ. Μήτκας, καθώς έκρινε ότι δεν ήταν νόμιμη η σύνθεση του Συμβουλίου επειδή δεν είχε κλητευθεί ο τότε πρύτανης στις συνεδριάσεις του. «Στη συγκεκριμένη διαδικασία δεν είχα ούτε ανάμειξη ούτε λόγο. Σύμφωνα με την απόφαση του ΣτΕ, από σήμερα δεν ασκώ τα καθήκοντα που μου εμπιστευθήκε το εκλογικό σώμα. Στις πρώτες 100 ημέρες που υπηρέτησα ως πρύτανης, διαπίστωσα το μεγαλείο και το μέγεθος του Ιδρύματος και, κυρίως, τις δυνατότητες των ανθρώπων του. Κινήθηκα με γνώμονα πάντα το συμφέρον του ΑΠΘ και προσπάθησα, μαζί με τους συνεργάτες μου, να θωρακίσω το κύρος του και να υπερασπιστώ τον δημόσιο χαρακτήρα του» δήλωσε ο κ. Μήτκας.

Θα διαμορφώνεται από το προηγούμενο ακαδημαϊκό έτος και θα περιλαμβάνει και τις ειδικές κατηγορίες.

στην «Κ» ο προεδρεύων της Συνόδου, πρύτανης του Οικονομικού Παν. Αθηνών Κωνσταντίνος Γάτσιος, για τον τρόπο ορισμού των εισαγομένων σε κάθε ΑΕΙ προτείνεται:

- Να υπάρχει τριμερής συμφωνία ανάμεσα σε κάθε ΑΕΙ (που γνωρίζει πόσους μπορεί να εκπαιδεύσει), την Αρχή Αξιολόγησης των ΑΕΙ (ΑΔΙΠ) και την πολιτεία (που χρηματοδοτεί τα ΑΕΙ) για τον αριθμό.

- Ο αριθμός να είναι καθορισμένος από το προηγούμενο ακαδημαϊκό έτος. Σε αυτόν θα περιλαμβάνονται και θέσεις για ειδικές κατηγορίες (π.χ. από μετεγγραφή). Για τις θέσεις από μετεγγραφή προτείνεται να αποτελούν έως το 15% των συνολικών θέσεων κάθε ΑΕΙ (ή σχολής).

- Το νέο σύστημα θα ισχύει από το ακαδημαϊκό έτος 2016-

11. ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ ΖΗΤΑ ΤΡΟΦΙΜΑ(09 12 14)

Μέσο: ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΛΑΡΙΣΑΣ

Ημ. Έκδοσης: . . .09/12/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .12/12/2014

Σελίδα: 19



Οικογένεια ζητά τρόφιμα

Έκκληση, για βοήθεια, απευθύνει η πολύτεκνη και άπορη οικογένεια Κων. Τόλιου, που κατοικεί σε παράπηγμα στην περιοχή Αγίας Μαρίνας Λάρισας.

Μόνιμα τα οικονομικά προβλήματα της, μαζί με τα προβλήματα υγείας, εκ γενετής, στο μωρό τους και στην 14χρονη κόρη που είναι πλέον υποχρεωμένη να κινείται με αναπηρικό αμαξίδιο. Άνεργος κι ο σύζυγος.

Η οικογένεια ζητά τρόφιμα και οιαδήποτε άλλη βοήθεια. Απαντά στο κινητό 6934-319.720.



ΥΓΕΙΑ Από τη ΜΑΡΙΑ ΟΡΦΑΝΙΔΟΥ

Η φετινή έκθεση της UNICEF για την «Κατάσταση των παιδιών στην Ελλάδα το 2014» εστιάζει στο πώς η φτώχεια απειλεί την έννοια της παιδικής ηλικίας. Και προκαλούν πράγματι σοκ τα στοιχεία για τις επιπτώσεις της οικονομικής κρίσης στα Ελληνόπουλα, καθώς αποδεικνύουν το δημογραφικό πρόβλημα της χώρας, αλλά και τα συνακόλουθα της συνεχούς φτωχοποίησης ολόένα και περισσότερων παιδιών...

Βασικά σημεία της έκθεσης

Η έκθεση «Η κατάσταση των παιδιών στην Ελλάδα το 2014: Οι επιπτώσεις της οικονομικής κρίσης στα παιδιά», που συντάχθηκε για λογαριασμό της UNICEF σε συνεργασία με το Πανεπιστήμιο Αθηνών, οκταγραφεί την κατάστα-



Έκθεση της UNICEF

για το πώς η φτώχεια επηρέασε τα παιδιά μας

Λιγότερα και φτωχότερα τα... Ελληνόπουλα

11 Δεκεμβρίου
Παγκόσμια
Ημέρα Παιδιού
- Ημέρα της
UNICEF

ση των παιδιών στη χώρα μας σήμερα και σε γενικές γραμμές αναφέρει τα παρακάτω...

Μείωση των γεννήσεων

- Συγκριτικά με την απογραφή του 2001, ο πληθυσμός των παιδιών έχει μειωθεί περισσότερο (-9%) από το συνολικό (-1,1%). Σύμφωνα με στοιχεία της απογραφής του 2011, τα παιδιά ηλικίας έως 18 ετών είναι 1.889.916, που αντιστοιχούν στο 17,5% του μόνιμου πληθυσμού της χώρας (10.815.197), με τα αγόρια να αποτελούν το 51,2% και τα κορίτσια το 48,8%.
- Τα παιδιά ηλικίας έως 18 ετών της ομάδας των αλλοδαπών / μεταναστών για το 2011 φτάνουν τα 181.000. Έχουν αυξηθεί από το 2001 κατά 11,8% και αναλογούν στο 9,6% του συνόλου των ανηλίκων της Ελλάδας (από το 7,8% το 2001). Το 52% των παιδιών αυτών είναι αγόρια και το 48% κορίτσια.

Πάνω από μισό εκατομμύριο παιδιά στα πρόθυρα της φτώχειας

- Στην Ελλάδα τα παιδιά που βρίσκονται σε κίνδυνο φτώχειας ή κοινωνικού αποκλεισμού ανέρχονταν σε 686.000 ή στο 35,4% του

πληθυσμού το 2012, από 30,4% το 2011, με πιο ευάλωτα τα μονογονεϊκά (74,7%) και τα τρίτεκνα / πολύτεκνα (43,7%) νοικοκυριά.

- Τα παιδιά που ζουν σε νοικοκυριά όπου κανένας ενήλικας δεν εργάζεται ανέρχονταν σε 292.000 ή 13,2% του πληθυσμού το 2012, έχοντας αυξηθεί κατά 204.000 από το 2008.

- Ο κίνδυνος φτώχειας στους αλλοδαπούς φτάνει το 43,7% για το 2012, ενώ στα παιδιά αυτών (υπολογίζεται η υπηκοότητα του γονέα) βρίσκεται σε υψηλότερα επίπεδα, ξεπερνώντας το 53,1% από 49,6% που ήταν το 2011.

Απάνθρωπες συνθήκες διαβίωσης

- Το 86,5% των φτωχών νοικοκυριών με παιδιά το 2012 δήλωνε αδυναμία πληρωμής μίας εβδομάδας διακοπών. Το 74,1% των φτωχών νοικοκυριών με παιδιά και το 29,5% των μη φτωχών δυσκολεύονταν να αντιμετωπίσουν έκτακτες αλλά καθημερινές δαπάνες ύψους σχεδόν 540 ευρώ. Το 39,3% των μη φτωχών δήλωνε αδυναμία πληρωμής πάγιων λογαριασμών, δόσεων δανείων ή πιστωτικών καρτών, από 27,6% το 2011.

- Το 52,6% των φτωχών νοικοκυριών με

παιδιά το 2012 δήλωνε οικονομική αδυναμία για διατροφή που να περιλαμβάνει κάθε δεύτερη ημέρα κοτόπουλο, κρέας, ψάρι ή λαχανικά ίσης θρεπτικής αξίας, από 44,3% το 2011.

Κοινωνικές παροχές - κοινωνική ασφάλιση: σε συνεχή μείωση

- Οι παροχές κοινωνικής προστασίας για το 2011 ανέρχονταν στο 28,9% του ΑΕΠ ή σε 60,1 δισ. ευρώ και μειώθηκαν κατά 4,9% συγκριτικά προς το 2009, χρονιά όπου ανέρχονταν σε 63,2 δισ. ευρώ.

- Η κατανομή των δαπανών κοινωνικής προστασίας έχει ως αποτέλεσμα την περιορισμένη συμβολή τους στην αντιμετώπιση της παιδικής φτώχειας. Ενώ στο σύνολο του πληθυσμού τα κοινωνικά επιδόματα και οι συντάξεις περιορίζουν τον κίνδυνο φτώχειας κατά 26,7 ποσοστιαίες μονάδες, στα παιδιά τον περιορίζουν μόνο κατά 5,2 μονάδες, που είναι η μικρότερη επίδραση σε ολόκληρη την Ευρωπαϊκή Ένωση.

- Εκτιμάται ότι σημαντικός αριθμός παιδιών στην Ελλάδα δεν έχει ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη, λόγω απώλειας

12. ΛΙΓΟΤΕΡΑ ΚΑΙ ΦΤΩΧΟΤΕΡΑ ΤΑ ΕΛΛΗΝΟΠΟΥΛΑ (13 12 14)

Μέσο:ΤΗΛΕΡΑΜΑ

Ημ. Έκδοσης: ...13/12/2014 Ημ. Αποδελτίωσης: ...12/12/2014

Σελίδα:93



ασφαλιστικών δικαιωμάτων των γονέων τους.

Η παιδική εργασία σε φθίνουσα πορεία

Για το έτος 2013 το ποσοστό των εργαζόμενων παιδιών (15-18 ετών) στον αντίστοιχο συνολικό πληθυσμό των παιδιών στην Ελλάδα είναι πολύ μικρό (1,4% ή 6.430 παιδιά). Αντίθετα, το ποσοστό των οικονομικά μη ενεργών παιδιών είναι η πλειοψηφία (95,6%) του αντίστοιχου συνολικού πληθυσμού. Τα περισσότερα παιδιά που εργάζονται βρίσκονται στην Αττική (23,7%), στη Θεσσαλία (13,6%), στην Κεντρική Μακεδονία (12,9%) και στη Στερεά Ελλάδα (9,2%).

Εκπαίδευση... πιο ελκυστική

- Τα ποσοστά εγγραφής στην πρωτοβάθμια και τη δευτεροβάθμια εκπαίδευση είναι πολύ υψηλά στην Ελλάδα.

- Η συμμετοχή των παιδιών στην προσχολική εκπαίδευση παραμένει χαμηλή. Από το 2006 είναι υποχρεωτική η εγγραφή στο νηπιαγωγείο παιδιών (νηπίων) ηλικίας πέντε ετών. Το πρόβλημα που παρουσιάζεται είναι ότι, ακόμα και αν οι θέσεις στα νηπιαγωγεία επαρκούν για την κάλυψη των αναγκών των νηπίων που πρέπει να εγγραφούν υποχρεωτικά, δεν συμβαίνει το ίδιο με τα νήπια δεύτερης ηλικίας (ηρονήπια). Αυτά παραμένουν σε παιδικούς σταθμούς ή αναγκάζονται να στραφούν σε ιδιωτικά νηπιαγωγεία, το οποίο συνεπάγεται οικονομική επιβάρυνση.

- Η πρόωρη αποχώρηση από την εκπαίδευση και την κατάρτιση στην Ελλάδα μεταξύ των ετών 2008 και 2013 μειώθηκε κατά 4,6 ποσοστιαίες μονάδες, φτάνοντας το 2013 στο 10,2%. Η συσχέτιση της πρόωρης αποχώρησης από την εκπαίδευση, του περιορισμού

της παιδικής εργασίας και της αύξησης της ανεργίας πιθανόν να καθιστά πιο ελκυστική για τα παιδιά την παραμονή τους και την επένδυση στην εκπαίδευση απ' ό,τι την πρώιμη ένταξή τους στην αγορά εργασίας.

Παράταση της παιδικής ηλικίας

Τα υψηλά ποσοστά φτώχειας (32,3%) και ανεργίας (58,6%) για το 2012 των ηλικιακών ομάδων 16-24 και 15-24 ετών αντίστοιχα, σε συνδυασμό με την εκτόξευση του ποσοστού των ατόμων αντίστοιχων ηλικιακών ομάδων που δεν εργάζονται και ταυτόχρονα δεν συμμετέχουν σε κάποιας μορφής εκπαίδευση και κατάρτιση, οδηγούν στην έντονη οικονομική εξάρτηση από τους γονείς τους, με αποτέλεσμα να παρατείνεται η διάρκεια της παιδικής ηλικίας. Παράδειγμα αποτελούν το υψηλό ποσοστό (73,3%) των νέων ηλικίας 20 έως 29 ετών που διαμένουν με τους γονείς τους και η μέση ηλικία εγκατάλειψης της γονεϊκής στέγης, που είναι τα 29,1 έτη (στοιχεία 2012).

Τα δικαιώματα του παιδιού... σε στασιμότητα

Αποτελεί θλιβερή διαπίστωση ότι όσα είχαν αναφερθεί στις δύο προηγούμενες εκθέσεις της UNICEF σχετικά με την αναγκαιότητα ύπαρξης συντονισμένου σχεδιασμού από την πολιτεία για την εφαρμογή των δικαιωμάτων του παιδιού είναι πάντα επίκαιρα, καθώς δεν έχει παρατηρηθεί πρόοδος. Συγκεκριμένα, κρίνεται επιτακτική η κατάρτιση ενός οργανωμένου Σχεδίου Δράσης για τα Δικαιώματα του Παιδιού και η ύπαρξη ενός κεντρικού φορέα που θα λειτουργεί ως επιστημονικό κέντρο μελέτης, σχεδιασμού και συντονισμού εφαρμογής των πολιτικών για τα δικαιώματα του παιδιού.